<sup>340</sup> dicunt **B M**] aiunt **A**

<sup>341</sup> philosophi vocem **B A**] fisici noctem **M**

<sup>342</sup> auferri] ei *ad.* **A M**

<sup>343</sup> est **B A**] *om.* **M**

<sup>344</sup> Est lupus **B**] lupus est **A M**

<sup>345</sup> sermo habitus est **B**] habitus est sermo **A M**

<sup>346</sup> nolumus **B A**] volumus **M**

<sup>347</sup> aufer **B**] aufert **A M**

<sup>348</sup> de quo **B**] vel qui coram illo **A** : *om.* **M**

<sup>349</sup> non est habendus **B A**] *om.* **M**

<sup>350</sup> possim **B**] possum **A M**

<sup>351</sup> tibi **B A**] *om.* **M**

<sup>352</sup> me] idest *ad.* **A M**

<sup>353</sup> et cetera **B A**] refert **M**

<sup>354</sup> quia **B A**] *om.* **M**

<sup>355</sup> dixerat meris **B**] meris dixerat **A M**

<sup>356</sup> licidas] sic *ad.* **A**

<sup>357</sup> ait **B A**] *om.* **M**

<sup>358</sup> tu **B A**] *om.* **M**

<sup>359</sup> dum **B**] ducis **A** : *om.* **M**

<sup>360</sup> lon] idest *ad.* **A**

<sup>361</sup> protelas **B A**] protollas **M**

<sup>362</sup> scilicet **B**] *om.* **A M**

<sup>363</sup> noster amor **B**] nostros amores **A M**

<sup>364</sup> scilicet **B**] idest **A** : *om.* **M**

<sup>365</sup> ca] idest *ad.* **A**

<sup>366</sup> causas **B A**] causam **M**

ut cantet<sup>367</sup> quasi dicat nunc est aptam<sup>368</sup> et delectabile cantare cum<sup>369</sup> omne  
equor et omnes au[re] silent<sup>370</sup> et cum magna pars vie<sup>371</sup> sit nobis peracta<sup>372</sup> quia  
tantum<sup>373</sup> media pars<sup>374</sup> restat namque sepulcrum probat<sup>375</sup> medianam viam restare  
per sepulcrum bianoris<sup>376</sup> qui in Eneide habetur Ognus dictus est et<sup>377</sup> fuit  
filius<sup>378</sup> Manthos filie Tyresie et Tybridis qui<sup>379</sup> fecit Mantuam et<sup>380</sup> ex nomine  
matris<sup>381</sup> vocavit et dictus est bianor<sup>382</sup> idest<sup>383</sup> fortis anima et corpore<sup>384</sup> hoc<sup>385</sup>  
sepulcrum fuit<sup>386</sup> in<sup>387</sup> media via inter romam et mantuam<sup>388</sup> vel<sup>389</sup> inter  
cremonam et mantuam<sup>390</sup> secundum illos<sup>391</sup> qui dicunt<sup>392</sup> licidam cremonam ire  
Quid tamen aiunt arrium tunc rome quid cremone fuisse<sup>393</sup> unde dicendo se

---

<sup>367</sup> ut cantet **B** A] om. M

<sup>368</sup> est aptam **B**] est aptum A M

<sup>369</sup> cum **B** A] om. M

<sup>370</sup> silent **B** A] sileant M

<sup>371</sup> pars vie **B** A] sperme M

<sup>372</sup> peracta **B**] facta A M

<sup>373</sup> tantum **B** A] tamen M

<sup>374</sup> pars **B**] pars nobis A : sper nobis M

<sup>375</sup> probat] per ad. A

<sup>376</sup> per sepulcrum bianoris **B** A] pro sepulcro biamoris M

<sup>377</sup> in eneide habetur Ognus dictus est et **B**] obnus dictus est in eneide unde illud Ille etiam  
patriis obnunciet obnus ab horis fatidice mantos et tusci annis et dicitur bianor quasi bis  
fortis in corpore scilicet et in anima obnus iste A : in eneide habetur obimus dictus est qui M  
378 fuit filius **B** M] filius fuit A

<sup>379</sup> qui **B**] et A M

<sup>380</sup> et **B** A] quam M

<sup>381</sup> nomine matris **B**] nomine matris eam mantuam A : matris nomine M

<sup>382</sup> bianor **B** A] buanoia M

<sup>383</sup> idest **B**] idest bis A : om. M

<sup>384</sup> anima et corpore **B**] corpore scilicet et anima A : animo et corpore M

<sup>385</sup> hoc **B**] huius A M

<sup>386</sup> fuit **B**] est A : om. M

<sup>387</sup> in **B** M] om. A

<sup>388</sup> romam et mantuam **B**] mantuam et romam A M

<sup>389</sup> vel **B** A] fuit et M

<sup>390</sup> cremonam et mantuam **B**] mantuam et cremonam A M

<sup>391</sup> illos **B** A] hos M

<sup>392</sup> dicunt] merim et ad. A M

<sup>393</sup> Quid tamen aiunt arrium tunc rome quid cremone fuisse **B**] Quidam enim aiunt arrium  
tunc rome esse quidam vero cremone A : om. M

videre sepulcrum illud<sup>394</sup> se iam<sup>395</sup> medium viam fecisse<sup>396</sup> et alteram<sup>397</sup> partem verum<sup>398</sup> restare innuit<sup>399</sup> hic ubi agricole stringunt idest colligunt<sup>400</sup> et amputant frondes canamus<sup>401</sup> vel per hec verba describat sepulcrum bianoris<sup>402</sup> tamen quamvis hic hedos deponas et requiescas tamen illam<sup>403</sup> tempestive efficies aut si dico quod requiescamus sed si veremur<sup>404</sup> nec<sup>405</sup> nox<sup>406</sup> colligat pluvium<sup>407</sup> ante idest ne pluvia ante<sup>408</sup> nos<sup>409</sup> occupet et superveniat<sup>410</sup> quam ad<sup>411</sup> civitatem<sup>412</sup> veniamus<sup>413</sup> si hoc inquam veremur licet ut eamus cantantes<sup>414</sup> usque idest assidue quia<sup>415</sup> minus ledit te<sup>416</sup> via idest gravabit iuxta illud<sup>417</sup> Comes facundus pro vehiculo est<sup>418</sup> in via<sup>419</sup> cantantes ut eamus<sup>420</sup> ut cantemus

---

<sup>394</sup> illud] notat *ad.* A M

<sup>395</sup> iam B A] *om.* M

<sup>396</sup> viam fecisse B A] fecisse viam M

<sup>397</sup> alteram B] aliam A M

<sup>398</sup> verum B] *om.* A M

<sup>399</sup> innuit B] hic ubi ostendit per frondatores idoneum esse ibi requiescere et hoc est A : hic ubi ostendit per frondatores in domum esse et amenum requiescere et hoc est M

<sup>400</sup> strin idest colligunt B A] colunt M

<sup>401</sup> cana B M] densas A

<sup>402</sup> bianoris B] bianoris vel idoneum esse ibi requiescere A : *om.* M

<sup>403</sup> illam B] viam A M

<sup>404</sup> veremur B A] versuus et M

<sup>405</sup> nec B] ne A M

<sup>406</sup> nox B A] nos M

<sup>407</sup> pluvi B] *om.* A : pluviam M

<sup>408</sup> ante B A] *om.* M

<sup>409</sup> nos B M] nox A

<sup>410</sup> et superveniat B] idest superveniat ante A : ante M

<sup>411</sup> ad B A] *om.* M

<sup>412</sup> civitatem B M] urbem A

<sup>413</sup> veniamus B A] perveniamus M

<sup>414</sup> cantan B A] cantes M

<sup>415</sup> quia B M] quoniam A

<sup>416</sup> te B] *om.* A M

<sup>417</sup> illud] salomonis *ad.* A

<sup>418</sup> pro vehiculo est B] est pro vehiculo A : provhidenti habilis est M

<sup>419</sup> in via B A] *om.* M

<sup>420</sup> eamus] idest *ad.* A : et *ad.* M

ea<sup>421</sup> conditione ego levabo<sup>422</sup> te hoc fasce<sup>423</sup> portabo<sup>424</sup> onus<sup>425</sup> tuum scilicet hedos desine Meris respondet o puer o licida<sup>426</sup> desine scilicet rogare me<sup>427</sup> cantare<sup>428</sup> et agamus idest<sup>429</sup> perficiamus quod nunc instat scilicet placemus arrium nam canere est ociosorum<sup>430</sup> carmina desine nunc quia tunc canemus<sup>431</sup> melius<sup>432</sup> oportunius cum ipse<sup>433</sup> Virgilius venerit qui nobis<sup>434</sup> pacem et securitatem adquiret<sup>435</sup>.

---

<sup>421</sup> ea **B** A] hec **M**

<sup>422</sup> le] idest alleviabo *ad.* **A**

<sup>423</sup> hoc fasce **B**] hoc fasce idest **A** : *om.* **M**

<sup>424</sup> portabo **B** **M**] portando **A**

<sup>425</sup> onus **B**] honus **A** : *hoc* honus **M**

<sup>426</sup> licida] non quia puer esset sed pastores pueri solent esse *ad.* **A**

<sup>427</sup> rogare me **B**] *me* rogare **A M**

<sup>428</sup> cantare **B** **A**] *om.* **M**

<sup>429</sup> idest **B** **A**] *om.* **M**

<sup>430</sup> est ociosorum **B**] *ociosorum* est **A** : est onor **M**

<sup>431</sup> canemus **B** **A**] cantemus **M**

<sup>432</sup> melius] idest *ad.* **A**

<sup>433</sup> ipse] idest *ad.* **A**

<sup>434</sup> nobis **B** **A**] *om.* **M**

<sup>435</sup> pacem et securitatem adquiret **B** **M**] adquiret pacem et securitatem **A**

## *Ecloga X*

<E>xtrēmū<sup>1</sup> Ad consolationem galli scribit auctor hanc eglogam Gallus iste eximius poeta<sup>2</sup> qui calchicūm<sup>3</sup> Euphorinēm<sup>4</sup> de greco in latinum transtulit multos etiam alios<sup>5</sup> libros de amoribus suis composuit Siquid<sup>6</sup> citheridem<sup>7</sup> que etiam<sup>8</sup> licoris<sup>9</sup> dicta est admodis adamavit<sup>10</sup> Que quoniam ipso spreto<sup>11</sup> partes Antonii in Galliam<sup>12</sup> secuta est ideo Gallus pre amoris impatientia vehementer indoluit Ad cuius consolationem hec egloga scribitur<sup>13</sup> Fuit<sup>14</sup> enim<sup>15</sup> Gallus iste ad eo Augusti familiaris<sup>16</sup> quod<sup>17</sup> ei primam<sup>18</sup> Egipti prefecturam<sup>19</sup> contulit unde<sup>20</sup> postea facere coniurationem in Augustum<sup>21</sup> accusatus ab eo iussus est<sup>22</sup> occidi Fuit etiam<sup>23</sup> amicus Virgilii<sup>24</sup> adeo<sup>25</sup> quod medietatem quarti libri

<sup>1</sup> xtremū] et cetera *ad.* A

<sup>2</sup> eximius poeta B] poeta eximius fuit A M

<sup>3</sup> calchicūm B] calchidicum A M

<sup>4</sup> euphorinēm B A] eupbotide M

<sup>5</sup> alios B] *om.* A M

<sup>6</sup> Siquid B M] siquidem A

<sup>7</sup> citheridem B M] ditheridem A

<sup>8</sup> etiam B] et A M

<sup>9</sup> licoris B M] liquoris A

<sup>10</sup> adamavit B] amavit A M

<sup>11</sup> spreto B A] sperto M

<sup>12</sup> galliam B M] galbam A

<sup>13</sup> egloga scribitur B] scribitur egloga A : egloga describitur M

<sup>14</sup> Fuit B M] Fuia A

<sup>15</sup> enim B] autem A M

<sup>16</sup> augusti familiaris B M] familiaris augusti A

<sup>17</sup> quod B] ut A M

<sup>18</sup> primam B A] prima M

<sup>19</sup> prefecturam B A] perfectam M

<sup>20</sup> unde B M] verum A

<sup>21</sup> facere coniurationem in augustum B] coniuracionis in augustum facere A : in augustum coniurationis facere M

<sup>22</sup> ab eo iussus est B A] est ab eo iussus M

<sup>23</sup> etiam B M] autem A

<sup>24</sup> amicus virgilii B A] virgilii amicus M

<sup>25</sup> adeo B M] *om.* A

georgicorum ad ipsius scribit<sup>26</sup> honorem quam deignum<sup>27</sup> iussus ab Augusto<sup>28</sup> in fabulam de Aristeo commutavit<sup>29</sup> sed si queratur cum<sup>30</sup> partem istam mutaverit quare<sup>31</sup> eglogam istam<sup>32</sup> ad consolationem galli<sup>33</sup> scriptam immutatam<sup>34</sup> reliquerit dicitur<sup>35</sup> quod licet galli consolatio<sup>36</sup> hic possit intelligi tamen<sup>37</sup> subtilius intuenti videbitur<sup>38</sup> et galli<sup>39</sup> de impatientia amoris hic<sup>40</sup> contineri<sup>41</sup> vituperium et<sup>42</sup> antonii qui meretricem etiam<sup>43</sup> contra morem antiquorum secum in castra duxit<sup>44</sup>

Quoniam autem<sup>45</sup> furentem idest amantem habet<sup>46</sup> consolari<sup>47</sup> et de amoribus scribendo legem bucolicorum videtur excedere idcirco<sup>48</sup> muse auxilium invocat<sup>49</sup> dicens O Arethusa concede mihi hunc extreum laborem<sup>50</sup> finem bucolicorum accipe arethusam invocat quia nimpha nimpha dicitur quasi limpha quia poete circa aquas idest circa limphas studebant ideo dicuntur

---

<sup>26</sup> scribit **B** A] sercuserat **M**

<sup>27</sup> deignum **B**] deinde **A M**

<sup>28</sup> iussus ab augusto **B A**] vel sibi ab augusto **M**

<sup>29</sup> in fabulam de aristeo commutavit **B**] mutavit virgilius in fabulas de aristeo **A** : mutavit in fabulam de aristeo **M**

<sup>30</sup> cum **B A**] quare **M**

<sup>31</sup> istam mutaverit quare **B M**] illam mutavit cur

<sup>32</sup> eglogam istam **B**] hanc eglogam **A M**

<sup>33</sup> galli **B A**] *om.* **M**

<sup>34</sup> immutatam **B A**] immutam **M**

<sup>35</sup> dicitur **B M**] ad hoc respondetur **A**

<sup>36</sup> galli consolatio **B**] consolatio galli **A M**

<sup>37</sup> tamen **B A**] *om.* **M**

<sup>38</sup> videbitur **B A**] dicitur **M**

<sup>39</sup> galli **B M**] gallum **A**

<sup>40</sup> hic **B M**] reprehendi et vituperium eius **A**

<sup>41</sup> contineri **B A**] tineri **M**

<sup>42</sup> vituperium et **B M**] et vituperium **A**

<sup>43</sup> qui meretricem etiam **B**] etiam quod meretricem **A** : etiam quod meretrices **M**

<sup>44</sup> duxit **B**] duxerit **A M**

<sup>45</sup> autem] auctor habent *ad.* **A M**

<sup>46</sup> habet **B**] *om.* **A M**

<sup>47</sup> consolari **B A**] consolatiam **M**

<sup>48</sup> idcirco **B A**] ideo **M**

<sup>49</sup> auxilium invocat **B**] invocat auxilium **A M**

<sup>50</sup> idest *ad.* **A**

scentiam poetis administrare<sup>51</sup> vel hunc laborem extremum<sup>52</sup> idest tibi<sup>53</sup> laboriosum et gravem<sup>54</sup> cum enim sis virgo<sup>55</sup> et amoris nescia laboriosum est tibi<sup>56</sup> ut de amoribus cantilenam prestes Arethusam musam siciliensem invocat<sup>57</sup> quoniam Theocritus quem hic imitatur siciliensis fuit<sup>58</sup> de hac Arethusa legitur in fabulis quod<sup>59</sup> ab alpeo<sup>60</sup> est adamata<sup>61</sup> que<sup>62</sup> in fontem mutata est cum fugeret<sup>63</sup> et dicitur ab elide civitate sub siculo mari aquas suas non commiscendo maris undis decurrere et in siciliam exire Ad quem dicunt alpheum sub eodem mari latenti cursu usque in siciliam venire<sup>64</sup> pauca bene te<sup>65</sup> invoco quia pauca carmina sunt dicenda gallo meo<sup>66</sup> idest<sup>67</sup> amico et familiari sed que quis<sup>68</sup> tam<sup>69</sup> digna<sup>70</sup> neget Vere pauca sunt dicenda carmina<sup>71</sup> Gallo quia quis neget carmina Gallo ad laudes illius describendas vel potius<sup>72</sup> ad

<sup>51</sup> arethusam invocat quia nimpha nimpha dicitur quasi limpha quia poete circa aquas idest circa limphas studebant ideo dicuntur scentiam poetis administrare B] quia hec egloga est extrema et finis bucolicorum A : om. M

<sup>52</sup> hunc la extre B] hoc extre la A : hunc laborem M

<sup>53</sup> tibi B] om. A M

<sup>54</sup> gravem B A] grave M

<sup>55</sup> sis virgo B] virgo sis A M

<sup>56</sup> tibi B M] om. A

<sup>57</sup> invocat B] vocat A M

<sup>58</sup> siciliensis fuit B A] fuit siciliensis M

<sup>59</sup> quod B A] que M

<sup>60</sup> alpeo B] alpheo A M

<sup>61</sup> est adamata B] adamata est A : adamata M

<sup>62</sup> que B M] quem A

<sup>63</sup> in fontem mutata est cum fugeret B] cum fugeret in fontem fui nominis mutata A : cum fugeret in fontem mutata est M

<sup>64</sup> et dicitur ab elide civitate sub siculo mari aquas suas non commiscendo maris undis decurrere et in siciliam exire Ad quem dicunt alpheum sub eodem mari latenti cursu usque in siciliam venire B] et dicitur ab elide civitate sub siculo aquas suas non commiscendo undis maris discurrere et in siciliam exire ad quam dicuntur alpheum sub eodem mari latenti cursu usque in siciliam venire A : om. M

<sup>65</sup> te] in ad. M

<sup>66</sup> gallo meo B M] meo gallo A

<sup>67</sup> idest B] et A : om. M

<sup>68</sup> quis B] om. A : et cetera M

<sup>69</sup> tam B A] om. M

<sup>70</sup> digna] legat licoris que et citheris dicitur Siquidem tres fuerunt rome nobiles et pulcherrime meretrices origo albuscula et liquoris ad. A

<sup>71</sup> sunt dicenda carmina B] carmina sunt dicenda meo A : sunt dicenda M

<sup>72</sup> potius B A] om. M

consolationem illius<sup>73</sup> Sic tibi obtestatur eam dicens sic<sup>74</sup> Doris<sup>75</sup> mare Doris  
mater est nimpharum<sup>76</sup> et interpretatur amaritudo unde dicit<sup>77</sup> amara non<sup>78</sup>  
intermisceat<sup>79</sup> ut supra<sup>80</sup> dictum est sollicitos<sup>81</sup> iuxta illud Res est solliciti plena  
timoris amor dum tenera dicamus inquam dum sime capelle<sup>82</sup> simus grecum est  
et significat curvitatem<sup>83</sup> unde simia dicitur propter nasi<sup>84</sup> curvitatem inde<sup>85</sup>  
dicit capellas simas<sup>86</sup> quasi curvum nasum habentes<sup>87</sup> Allegorice dum intentio<sup>88</sup>  
nostra versatur circa bucolica per virgulta et capellas<sup>89</sup> accipe bucolica non  
canimus quasi dicat inter seramus laudes et amores galli bucolico carmini quia  
non<sup>90</sup> iam minus legentur<sup>91</sup> que nemora Ecce consolatio Galli sed incipit a  
vituperio nimpharum que eedem<sup>92</sup> sunt que<sup>93</sup> et muse<sup>94</sup> quod Gallum<sup>95</sup> ab<sup>96</sup>  
indigno amore non retraxerunt<sup>97</sup> et hoc est o naides<sup>98</sup> puelle o<sup>99</sup> muse muse<sup>100</sup> et

<sup>73</sup> illius B] eius A : om. M

<sup>74</sup> Sic tibi obtestatur eam dicens sic B A] ergo M

<sup>75</sup> doris] idest ad. A M

<sup>76</sup> nimpharum B A] riparum M

<sup>77</sup> dicit B A] om. M

<sup>78</sup> non B A] om. M

<sup>79</sup> intermis] et cetera ad. A

<sup>80</sup> supra B A] superius M

<sup>81</sup> sollici] idest curiosos ad. A

<sup>82</sup> ca B] capelle idest curve A : et cetera curve M

<sup>83</sup> curvitatem B] curvum A M

<sup>84</sup> propter nasi B A] nasci M

<sup>85</sup> inde B A] unde M

<sup>86</sup> simas B A] suas M

<sup>87</sup> nasum habentes B A] habentes nasum M

<sup>88</sup> intentio B M] intentia A

<sup>89</sup> per virgulta et capellas B] per capellas et virgulta A : om. M

<sup>90</sup> accipe bucolica non canimus quasi dicat inter seramus laudes et amores galli bucolico  
carmini quia non B A] om. M

<sup>91</sup> iam minus legentur B] ideo minus legentur carmina quia interset laudes et amores galli A  
: om. M

<sup>92</sup> eedem B] eadem A : hceedem M

<sup>93</sup> que B A] om. M

<sup>94</sup> muse] et nimphe que et limphe ad. A

<sup>95</sup> quod gallum B A] que gallo M

<sup>96</sup> ab] illo ad. A M

<sup>97</sup> non retraxerunt B A] ut retexerunt M

<sup>98</sup> na B] naiades A : nagades M

<sup>99</sup> o B M] idest o vos A

<sup>100</sup> muse B] om. A M

nimphe eedem<sup>101</sup> quia<sup>102</sup> muse<sup>103</sup> circa fontes dicuntur habitare<sup>104</sup> que nemora  
quasi dicat ubi fuistis<sup>105</sup> cum Gallus et cetera indigno idest meretricio vel  
indigno quantum ad ipsum Indignum enim erat<sup>106</sup> ipsum amore detineri<sup>107</sup>  
studio pretermissio quasi dicat si gallus honesto scribendo<sup>108</sup> intendisset<sup>109</sup> non  
perisset turpi amore<sup>110</sup> nam neque<sup>111</sup> ideo quero<sup>112</sup> ubi fuistis<sup>113</sup> nam neque  
Parnasus<sup>114</sup> vos habuit nec pindus nec aganippe<sup>115</sup> In his locis studium erat<sup>116</sup>  
musarum per hoc notat eum nunquam<sup>117</sup> studuisse nec alicui honesto intendisse  
quod si fecisset non tam turpiter amaret<sup>118</sup> Aganippe fons est musis consecratus  
in boetia que est aonia<sup>119</sup> illum etiam<sup>120</sup> vere periit amore et ideo lauri flevere  
illum per lauros et miricas et sub sequentia<sup>121</sup> maiores et minores<sup>122</sup> accipe  
Menalus mons est liceus fluvius vel mons est<sup>123</sup> Archadie stant circa<sup>124</sup> gallum  
stupentes eius amorem quasi dicat materiam<sup>125</sup> scribendi habuit scilicet bucolica

---

<sup>101</sup> et nimphe eedem B] et nimphe eedem sunt A : om. M

<sup>102</sup> quia B] quoniam A M

<sup>103</sup> muse B A] om. M

<sup>104</sup> circa fontes dicuntur habitare B] habitare circa fontes dicuntur A : circa fontes habitare  
dicuntur M

<sup>105</sup> fuistis B A] fuisti M

<sup>106</sup> enim erat B A] fuit M

<sup>107</sup> detineri B A] om. M

<sup>108</sup> scribendo B] scribendi A : scribenda M

<sup>109</sup> intendisset] studio ad. A M

<sup>110</sup> non perisset turpi amore B] turpi amore non periisset A : turpi amore non perisset M

<sup>111</sup> neque B A] enim M

<sup>112</sup> quero B M] quoro A

<sup>113</sup> fuistis B A] fuisti M

<sup>114</sup> parnasus B A] parnasius M

<sup>115</sup> nec pindus nec aganippe B] neque pindus neque aganippe A : Neque aguippe M

<sup>116</sup> studium erat B A] erat studium M

<sup>117</sup> eum nunquam B] gallum non A M

<sup>118</sup> amaret B] amasset A M

<sup>119</sup> Aganippe fons est musis consecratus in boetia que est aonia B] Aganippe fons est musis  
consecratus in boetia que est aonia vel vallis sed quosdam est aganippe A : om. M

<sup>120</sup> etiam B M] et cetera A

<sup>121</sup> et miricas et sub sequentia B] et miricas et cetera sub sequentia A : om. M

<sup>122</sup> maiores et minores B] minores et maiores A : maiores M

<sup>123</sup> fluvius vel mons est B A] vel fluvius M

<sup>124</sup> circa B] et oves circum A : circum M

<sup>125</sup> materiam B] materia A : musam M

que se ei scribenda<sup>126</sup> offerebant<sup>127</sup> nec peniteat illas nostri amici scilicet galli  
quasi dicat bucolica optabant<sup>128</sup> ab eodem scribi<sup>129</sup> vel alter nostri idest<sup>130</sup> non<sup>131</sup>  
peniteat<sup>132</sup> me scripsisse bucolica ergo nec te debet penitere o tu divine poeta  
mordaciter dicit eum non debere penitere et formosus vere non debet te  
penitere quia adonis formosus et cetera per adonim theocritum intellige quasi  
dicat non deberes res puere scribere bucolica<sup>133</sup> cum formosus<sup>134</sup> Theocritus ea  
scripserit venit et opilio non tantum isti<sup>135</sup> supra dicti fleverunt<sup>136</sup> illum<sup>137</sup> sed<sup>138</sup>  
isti venerunt ut consolarentur eum<sup>139</sup> opilio ovium custos<sup>140</sup> subulci servi<sup>141</sup>  
tardi<sup>142</sup> pigri vel tardi quoniam eorum non suscepit<sup>143</sup> consolationem menalcas  
quilibet<sup>144</sup> pastor huvidus<sup>145</sup> idest madidus venit de hiberna glande de illo loco  
ubi collegerat glandes ad opus porcorum vel huvidus idest pinguis hiberna

---

<sup>126</sup> scribenda **B** A] describenda **M**

<sup>127</sup> offerebant **B** A] offerebat **M**

<sup>128</sup> optabant **B** A] obtant **M**

<sup>129</sup> ab eodem scribi **B**] scribi ab eo **A** : ab eo describi **M**

<sup>130</sup> idest] mei idest *ad.* **A**

<sup>131</sup> non **B** A] *om.* **M**

<sup>132</sup> peniteat **B**] penitet **A** : penituit **M**

<sup>133</sup> ergo nec te debet penitere o tu di po mordaciter dicit eum non debere penitere et for vere  
non debet te penitere quia ado for et cetera per adonim theocritum intellige quasi dicat non  
deberes res puere scribere bucolica **B**] ergo nec te debet penitere o tu divine poeta mordaciter  
ait illum non debere penitere etiam formosus et vere non debet te penitere quia adonis for  
per oves bucolica per adonim teocritum intellige quasi dicat non debes res puere scribere  
bucolica **A** : *om.* **M**

<sup>134</sup> formosus **B**] formosus adonis idest **A** : famosus **M**

<sup>135</sup> isti **B**] illi **A M**

<sup>136</sup> fleverunt **B** A] flevere **M**

<sup>137</sup> illum **B**] *om.* **A** : ipsum **M**

<sup>138</sup> sed] etiam *ad.* **A M**

<sup>139</sup> consolarentur eum **B M**] eum consolarentur **A**

<sup>140</sup> ovium custos **B**] custos est ovium **A M**

<sup>141</sup> servi **B M**] custodes sunt suum **A**

<sup>142</sup> tardi] idest *ad.* **A**

<sup>143</sup> eorum non suscepit **B A**] inde suscepit eorum **M**

<sup>144</sup> quilibet **B**] quislibet **A M**

<sup>145</sup> hu **B**] humidus **A M**

glande<sup>146</sup> nam uvidus<sup>147</sup> est intrinsecus<sup>148</sup> humidus<sup>149</sup> et dicitur ab uva omnes predicti iste amor tam<sup>150</sup> turpis et impatiens venit apollo et ait<sup>151</sup> Galle quid insanis cum<sup>152</sup> omnes predicti quesierunt<sup>153</sup> unde esset amor utpote humane<sup>154</sup> nature Apollo utpote deus divinationis<sup>155</sup> non querit sed arguit dicens Galle et cetera<sup>156</sup> per apollinem quislibet<sup>157</sup> sapiens<sup>158</sup> accipiat<sup>159</sup> tua cura<sup>160</sup> pro qua<sup>161</sup> curiosus es et sollicitius<sup>162</sup> alium scilicet<sup>163</sup> Antonium et hic<sup>164</sup> eum<sup>165</sup> vituperat quod contra morem antiquorum<sup>166</sup> meretricem in castra duxerat secum<sup>167</sup> Venit et agresti<sup>168</sup> idest corona capitis de frondibus admodum agrestium facta<sup>169</sup> quia deus est silve ferula herba est<sup>170</sup> pan et cetera<sup>171</sup> istos<sup>172</sup> quibus erat notus amor

---

<sup>146</sup> de hiberna glan de illo loco ubi collegerat glandes ad opus porcorum vel hu idest pinguis hiberna glan B] de hi glan idest de loco ubi collegerat glandes ad opus porcorum vel uvidus idest pinguis hi glan A : *om.* M

<sup>147</sup> uvidus B A] humidus M

<sup>148</sup> intrinsecus B A] extrinsecus M

<sup>149</sup> humidus B M] madidus A

<sup>150</sup> amor tam B A] autem M

<sup>151</sup> ait B M] aia A

<sup>152</sup> cum B M] *om.* A

<sup>153</sup> quesierunt B M] quesierim A

<sup>154</sup> humane B A] inane M

<sup>155</sup> deus divinationis B A] divinationis deus M

<sup>156</sup> et cetera B A] *om.* M

<sup>157</sup> quislibet B] quilibet A : quemlibet M

<sup>158</sup> sapiens B A] sapientem M

<sup>159</sup> accipiatur B] intelligatur A : accipe M

<sup>160</sup> cura B A] carmina M

<sup>161</sup> qua B A] quibus M

<sup>162</sup> et sollicitius B A] *om.* M

<sup>163</sup> scilicet B] idest A M

<sup>164</sup> hic B M] in hoc A

<sup>165</sup> eum B A] *om.* M

<sup>166</sup> antiquorum B] antiquum A : anticum M

<sup>167</sup> in castra duxerat secum B A] secum in castra duxit M

<sup>168</sup> agresti B M] a ho ca A

<sup>169</sup> admodum agrestium facta B] facta admodum agrestium A M

<sup>170</sup> quia deus est silve ferula herba est B] quia deus est silve vel silvarum ferula est herba A : *om.* M

<sup>171</sup> et cetera B A] etiam M

<sup>172</sup> istos] deos ad. A M

inducit ad consolationem amantis<sup>173</sup> dicit<sup>174</sup> Servius<sup>175</sup> quod<sup>176</sup> illi melius sciunt amantem<sup>177</sup> consolari quam<sup>178</sup> qui non sunt amorem<sup>179</sup> experti Apollo autem dapneti<sup>180</sup> Pan siringam silvanus<sup>181</sup> puerum Cyparissum<sup>182</sup> adamavit<sup>183</sup> quem vidimus ipsi quia secundum hoc quod Pan totum<sup>184</sup> interpretatur potest esse verum Virgilium pana vidisse rubentem quia Pan pingitur rubra<sup>185</sup> facie ad designandam rubedinem<sup>186</sup> etheris ut predictum<sup>187</sup> est fructus<sup>188</sup> ebuli sunt similes baccis sanguineis minium color rubeus est<sup>189</sup> et<sup>190</sup> inquit Pan<sup>191</sup> quis erit modus<sup>192</sup> amori tuo et dolori<sup>193</sup> am[or] non tam<sup>194</sup> curat in<sup>195</sup> lacrimas et dolorem quia potius augetur lacrimis<sup>196</sup> quam minuitur<sup>197</sup> et hoc probat per similia et hoc est<sup>198</sup> nec et cetera tristis at<sup>199</sup> ita omnes consolati sunt Gallum at ille inquit tristis ex impatientia amoris tamen licet duro consumar amore tamen

---

<sup>173</sup> inducit ad consolationem amantis B] ad consolationem amantis inducit A M

<sup>174</sup> dicit B A] om. M

<sup>175</sup> Servius] dicit enim servius ad. A

<sup>176</sup> quod B A] quia M

<sup>177</sup> amantem B A] om. M

<sup>178</sup> quam] illi ad. A

<sup>179</sup> non sunt amorem B] amorem non sunt A M

<sup>180</sup> autem dapneti B] autem dampnem A : autem cane M

<sup>181</sup> silvanus] vero ad. A

<sup>182</sup> puerum cyparissum B] ciparissum puerum A : ciparissum M

<sup>183</sup> adamavit B A] amavit M

<sup>184</sup> totum B] omne A M

<sup>185</sup> rubra B M] rubea A

<sup>186</sup> rubedinem] vel ad designandum ruborem ad. A

<sup>187</sup> predictum B M] supradictum A

<sup>188</sup> fructus B A] fructis M

<sup>189</sup> color rubeus est B] est rubeus color A : rubeus color est M

<sup>190</sup> et] quis e mo ad. A

<sup>191</sup> inquit pan B M] pan inquit A

<sup>192</sup> modus] scilicet ad. A

<sup>193</sup> et dolori B A] scilicet M

<sup>194</sup> tam B A] talia M

<sup>195</sup> in B] scilicet A M

<sup>196</sup> lacrimis B A] om. M

<sup>197</sup> minuitur B M] minuatur A

<sup>198</sup> et hoc est B A] om. M

<sup>199</sup> at B] at il A : om. M

hoc erit<sup>200</sup> mihi<sup>201</sup> solacium<sup>202</sup> quia<sup>203</sup> amor meus quandoque<sup>204</sup> vestra erit<sup>205</sup>  
cantilena et hoc est<sup>206</sup> o archades quam<sup>207</sup> hec Commendat eos<sup>208</sup> dicens<sup>209</sup> periti  
et cetera<sup>210</sup> o mihi<sup>211</sup> tum more amantis loquitur dicens o quam molliter ossa  
quiescant mihi<sup>212</sup> si meos cantetis amores<sup>213</sup> olim idest<sup>214</sup> in futuro per<sup>215</sup> hoc  
notat<sup>216</sup> se pre amore<sup>217</sup> peritum<sup>218</sup> atque vos de meis cantilei cantabitis<sup>219</sup>  
amoribus et utrum<sup>220</sup> tunc<sup>221</sup> essem unus ex vobis ut<sup>222</sup> vestras audirem<sup>223</sup>  
cantilenas certe quasi dicat<sup>224</sup> si tunc viverem<sup>225</sup> aliam quererem amicam<sup>226</sup> et  
alio me<sup>227</sup> consolarer amore scilicet vel<sup>228</sup> amore Phillidis vel amore aminte vel  
aliquo alio<sup>229</sup> et hoc est certe si tunc unus<sup>230</sup> ex vobis essem sive mihi<sup>231</sup> et cetera

<sup>200</sup> erit **B** **M**] erat **A**

<sup>201</sup> mihi **B** **A**] tibi **M**

<sup>202</sup> solacium **B** **M**] consolatum **A**

<sup>203</sup> quia **B**] quod **A** **M**

<sup>204</sup> quandoque **B** **M**] quando **A**

<sup>205</sup> vestra erit **B** **A**] erit vestra **M**

<sup>206</sup> est] vel alter potest continuari tamen quamvis tristis pro amore tamen inquit *ad.* **A**

<sup>207</sup> quam **B**] can **A** : cantabitis **M**

<sup>208</sup> eos **B** **A**] *om.* **M**

<sup>209</sup> dicens] so ad. **A** : soli *ad.* **M**

<sup>210</sup> et cetera **B**] can A : cantare **M**

<sup>211</sup> mihi] quam mol os ad. **A**

<sup>212</sup> mihi] tum ad. **A**

<sup>213</sup> cantetis amores **B**] amores cantetis **A** : amores cantabitis **M**

<sup>214</sup> idest **B**] *om.* **A** **M**

<sup>215</sup> per **B** **A**] *om.* **M**

<sup>216</sup> notat **B**] significat **A** **M**

<sup>217</sup> se pre amore **B**] se pro amore **A** : pre amore se **M**

<sup>218</sup> peritum **B**] moritum **A** **M**

<sup>219</sup> vos de meis cantilei cantabitis **B**] de meis cantabitis vos **A** : vos de meis cantabitis **M**

<sup>220</sup> utrum **B** **A**] utinam **M**

<sup>221</sup> tunc **B** **M**] *om.* **A**

<sup>222</sup> ut **B** **A**] ubi **M**

<sup>223</sup> vestras audirem **B**] audirem vestras **A** : audire vestras **M**

<sup>224</sup> quasi dicat **B** **A**] *om.* **M**

<sup>225</sup> viverem] ego *ad.* **A**

<sup>226</sup> quererem amicam **B** **M**] amicam quererem **A**

<sup>227</sup> me **B**] modo **A** *om.* **M**

<sup>228</sup> vel **B** **A**] *om.* **M**

<sup>229</sup> vel amore aminte vel aliquo alio **B**] vel amiate vel aliquo alio **A** : *om.* **M**

<sup>230</sup> tunc unus **B** **M**] unus tunc **A**

<sup>231</sup> mihi **B** **M**] *om.* **A**

furor idest amor qui facit hominem furere<sup>232</sup> iaceret mecum et cetera sed quia dixit<sup>233</sup> si haberet aminctam<sup>234</sup> secum iaceret posset aliquis dicere aminctam esse fuscum et ita non aptum cum illo<sup>235</sup> iacere<sup>236</sup> interponit quid tum et cetera<sup>237</sup> non ideo<sup>238</sup> minus amarem eam<sup>239</sup> et hoc probat per violas et vaccinia que quamvis nigra sint tamen colliguntur hic gelidi<sup>240</sup> more amantis convertit se ad amicam absentem quasi ad presentem<sup>241</sup> tum<sup>242</sup> loci<sup>243</sup> amenitate tum a sui desiderii ostensione<sup>244</sup> eam ad se invitans dicens<sup>245</sup> o liquori<sup>246</sup> hic<sup>247</sup> et cetera quasi dicat quia omnis delectatio loci hic est veni<sup>248</sup> ipso evo quantum evum meum<sup>249</sup> nunc insanus opto ut mecum sis in mero loco delectabili sed hoc non potest esse quia tu es in castris et ego tecum mente et sine corpore et hoc est nunc amor insanus<sup>250</sup> idest<sup>251</sup> reddens me insanum detinet et cetera<sup>252</sup> ex affectu amantis se putat<sup>253</sup> esse ubi est amica<sup>254</sup> quia<sup>255</sup> ex una pendeant<sup>256</sup> anima tu

---

<sup>232</sup> qui facit hominem furere B] qui facit hominem furere et est descripcio amoris quid est amor furor A : om. M

<sup>233</sup> dixit B M] dixerit A

<sup>234</sup> si haberet aminctam B] si haberet amintam quod A : quod si haberet amintam que M

<sup>235</sup> non aptum cum illo B A] cum illo non aptum M

<sup>236</sup> iacere] ideo ad. A M

<sup>237</sup> et cetera B A] om. M

<sup>238</sup> non ideo B] non A : nunc ideo M

<sup>239</sup> amarem eam B] eum amarem A : amantem illum M

<sup>240</sup> gelidi B M] age A

<sup>241</sup> quasi ad presentem B] om. A : quasi presentem M

<sup>242</sup> tum B] tum a A : a M

<sup>243</sup> loci] oportunitate et ad. A

<sup>244</sup> tum a sui desiderii ostensione B A] om. M

<sup>245</sup> dicens B] sic A M

<sup>246</sup> liquo B] licoris A : licori M

<sup>247</sup> hic] gelidi ad. M

<sup>248</sup> quia omnis delectatio loci hic est veni B] veni quia omnis delectatio est hic et hoc est A : veni quia omnis delectatio hic est M

<sup>249</sup> evum meum B] meum evum duraret A : evum duraret M

<sup>250</sup> opto ut mecum sis in mero loco delectabili sed hoc non potest esse quia tu es in castris et ego tecum mente et sine corpore et hoc est nunc amor insa B A] amor M

<sup>251</sup> idest B] om. A M

<sup>252</sup> et cetera B] nunc A : om. M

<sup>253</sup> se putat B] putat se A M

<sup>254</sup> est amica B] amica sua est A : amica est M

<sup>255</sup> quia B M] quasi A

<sup>256</sup> pendeant B A] pendet M

procul dico quod<sup>257</sup> sum tecum<sup>258</sup> et pro te langueo<sup>259</sup> sed parte (parum/parit?) id<sup>260</sup> curas quia<sup>261</sup> es procul a patria fugiendo me et sequendo Antonium vel a patria idest a mei memoria<sup>262</sup> nec mihi tantum sit credere<sup>263</sup> idest tanta credulitas de te idest tanta inquisitio cure vel nec sit vide credere tantum<sup>264</sup> unde<sup>265</sup> hoc tantum<sup>266</sup> esset quod quamvis<sup>267</sup> esses tamen<sup>268</sup> crederem nescire<sup>269</sup> almas<sup>270</sup> more impatientis amantis de incommodis que<sup>271</sup> patitur sequendo Antonium<sup>272</sup> conqueritur et ingemit dicens<sup>273</sup> ha<sup>274</sup> et cetera<sup>275</sup> ne<sup>276</sup> teneras frigora ledant<sup>277</sup> timeo subaudit<sup>278</sup> ibo ex inconstantia amantis<sup>279</sup> proponit<sup>280</sup> se plura facturum ut ita vitet<sup>281</sup> amorem sed<sup>282</sup> paulo post ea omnia negabit<sup>283</sup> et

---

<sup>257</sup> quod **B M**] quia **A**